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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na vytížení logistického systému výrobního úseku

v průmyslovém podniku, které je ověřováno v simulačním softwaru. Práce je dělena na

sekce. První část – analytická, tvoří úvodní představení podniku, pro který byla tato

závěrečná práce vytvořena. Druhá sekce – teoretická, cílí na přiblížení otázky simulací

a logistiky. Poslední část – praktická, je věnována řešení problému tvorby simulačního

modelu výrobní haly za pomoci softwarové podpory a určování vytížení jednotlivých

navážečů. Výsledkem praktické části je odpověď na otázku, zda je možné logistický

systém v nově vytvořeném layoutu haly přetížit a zároveň návrh řešení, které naskytnutý

problém vyřeší.
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Annotation

This thesis focuses on the full utilization of the production sector’s logistics system in

the industrial enterprise, which is verified in the simulation software. The thesis has

been divided into three sections. The first section is dedicated to analytics. It provides

the preliminary introduction to the enterprise for which this thesis was created. The

second section is strictly theoretical, aiming to answer questions in relation to

simulations and logistics. Practicality is the focus of the third and final section. This

section is dedicated to finding solutions for the problem of creating a simulation model

of the production hall with the help of software support and determining the load of

individual weights. The result of this practical section is the answer to the question,

whether it is possible to overload the logistics system in the newly created layout of the

hall, while simultaneously proposing a solution that will solve that problem.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá řešením simulací materiálového toku ve výrobním úseku

průmyslového podniku. Tyto simulace odpovídají na otázku, co kdyby v jednu směnu

probíhala na všech linkách výroba těch nejvíce náročných projektů. Diplomová práce

vznikala v reálných podmínkách průmyslového podniku Automotive Lighting Jihlava,

na oddělení MFE, což je akronym pro anglická slova Manufacturing Engineering.

Zaměstnanci podniku Automotive Lighting mi byli nápomocni při sběru potřebných dat

pro tvorbu simulačního modelu. Byla mi také poskytnuta potřebná data, která jsou

zmiňována jak při analytické, tak při praktické části.

Cílem závěrečné práce je vyhodnocení stavu zatížení pracovníků při potenciálním

maximálním zatížení logistického systému. Stejně významným cílem je i stanovení

doporučení, které by případný problém přetížení logistického systému vyřešila.

Stanovení těchto cílů vycházelo z narůstajících objemů zakázek, které má podnik

v plánu do budoucna vyrábět. Automotive Lighting se snaží investovat úsilí do

zvyšování efektivity výroby, a právě simulace jsou k tomu dobrým nástrojem.

Závěrečná práce je dělena do tří racionálně napojujících se oddílů. Úvodní částí je

analytický oddíl, kde velmi podrobně představuji průmyslový podnik Automotive

Lighting Jihlava. Je zde představen obor podnikání, výsledky činnosti procesu výroby

nebo technologie, na kterých jsou výrobky založeny.

Druhá část diplomové práce je věnována teoretické rešerši. Tato část přibližuje nejdříve

technologické projektování a technickou přípravu výroby. Na technickou přípravu

navazuje přiblížení pojmu optimalizace. Další část této rešerše se zabývá hodnotovým

řetězcem podniku s navazující kapitolou vybraných nástrojů pro řízení podnikání a cest

k odstranění plýtvání. Následujícím velkým oddílem této části je kapitola zabývající se

logistikou, na ní navazující materiálový tok a jeho analýza, dále zdvihací a přemisťovací

zařízení. Poslední části kapitoly jsou věnovány představení počítačové simulace.

Praktická část diplomové práce se na počátku zaobírá ve dvou kapitolách představením

situace ohledně layoutu výrobní haly, a proč bylo potřeba provést změny v rozložení

výrobních linek. Další částí je představení logistického schématu celé výrobní haly F.

Ve třetím kroku je představen automatický sklad. V následující kapitole je přiblížena

logika logistického procesu ve vybraném výrobním segmentu, pro který byl vytvořen

simulační model. Další část tohoto oddílu popisuje přípravný úsek před tvorbou
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simulačního modelu. Navazující část je pak už samotná tvorba modelu v prostředí Plant

Simulation. Předposlední oddíl praktické části jsou výstupy, které jsem vytvořil dle

požadavků výrobního podniku ze simulačního modelu. Závěr praktické části se věnuje

návrhům, které jsem výrobnímu podniku představil, a které by mohly situaci ve

výrobním úseku zlepšit.
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1 Analytická část

Analytická část je zpracována výhradně z interních podkladů, které byly získány od

podniku Automotive Lighting nebo z internetových stránek podniku, které jsou uvedeny

ve zdrojích. [1] [37]

1.1 Charakteristika podniku

Základní informace o podniku

Společnost Automotive Lighting s.r.o., v České republice se sídlem v jihlavské

průmyslové zóně Pávova a Stříteže, byla založena v roce 1999, původně pod firmou

Robert Bosch GmbH a Magneti Marelli, která je součástí koncernu Fiat Chrysler

Automobiles (FCA), a od roku 2003 byla jejím výhradním vlastníkem. Toto se změnilo

v roce 2019, kdy společnost Automotive Lighting, která je součástí holdingu Magneti

Marelli, byla sloučena se společností Calsonic Kansei. V současné době je tedy AL

součástí Marelli group a oficiální název je Marelli Automotive Lighting. Společnost

vytváří výkony ve dvaceti čtyřech městech na čtyřech kontinentech. V podniku působí

okolo osmnácti tisíc zaměstnanců. Jihlavské středisko s dvěma tisíci zaměstnanci

představuje druhé největší výrobní středisko mezi všemi závody Automotive Lighting,

a tak hraje v koncernu význačnou roli. Právní forma tohoto podniku je společnost

s ručením omezeným.

Předmět podnikání

V Jihlavě jsou navrhovány a konstruovány pokrokové a módní přední reflektory.

Výsledkem jsou hodnotná systémová řešení a kvalitní sériové produkty, jež jsou

uznávány na světovém trhu. Ve spolupráci se zákazníky jsou vyvíjeny světlomety, které

dodávají charakter a elegantnost konkrétní značce a exempláři.

Obrázek 1: Přehled výše vyprodukovaných produktů ALCZ, zdroj: Automotive Lighting

https://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Bosch_GmbH
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1.2 Popis podstatného okolí firmy

Zákazníci

BMW

BMW patří mezi největší odběratele. S touto automobilkou kooperuje firma Automotive

Lighting více než deset let (od roku 2006). Mezi novější modely, které mají světla

vyráběná právě v AL, patří: BMW 4, BMW 6, BMW X3, BMW X5, BMW Mini.

Daimler

Daimler obohacuje portfolio klientů s devíti produkovanými druhy předních reflektorů:

Mercedes B-Class, Mercedes CLA-Class, Mercedes GL-Class, Mercedes GLA-Class,

Mercedes M-Class.

VW a Škoda

Desetiletou spolupráci firma udržuje taktéž s Volkswagenem a Škodou. Mezi nynější

modely můžeme zařadit: Škoda Octavia A7, Škoda Yeti, VW Touran, VW Transporter

a VW Multivan.

Renault, Honda, Peugeot, Porsche

Stacionární spolupráce trvá několik let. Mezi modernější modely bychom mohli začlenit

například: Honda Civic, Peugeot 308 nebo Renault Captur.

Obrázek 2: Zákaznické portfolio, zdroj: Automotive Lighting
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 Dodavatelé

Mezi softwarové dodavatele pro vyhodnocení světelného obrazu, ale i snímacích kamer

uvnitř jednotlivých strojů, patří například Elcom a Atesystem.

Dodavatelé v oblasti samotných strojů, montážních linek, automatizačních robotů

a komponentů jsou Nuvia, CBG Impex, VSP Kovo, Krofian, Bluemenbecker, Elvac,

Hoyer, M-tech. Ve firmě se nejčastěji setkávám s řešeními a zařízeními od CBG, Elvac

a Bluemenbecker.

Konkurence

Koito Manufacturing Co. Ltd.

Největším konkurentem ve světovém měřítku a zároveň i celosvětovým leaderem je

společnost Koito Manufacturing Co. Ltd. se sídlem v Japonsku a její dceřiná firma Koito

Czech s.r.o., která má v ČR okolo osm set zaměstnanců. Je největším dodavatelem pro

firmy, jako jsou Toyota, Nissan a Suzuki. [35]

HELLA GmbH & Co. KGaA

Třetím největším světovým konkurentem je Hella GmbH & Co. KGaA se svojí českou

dceřinou firmou HELLA AUTOTECHNIK NOVA, s.r.o., jež má v ČR okolo tří tisíc

šest set zaměstnanců a svou velikostí a působením je tedy největším konkurentem AL


[…]


dalších návrhů. Nicméně jak je možné vidět v následujícím obrázku, zůstává vytížení

navážečů při takto nastavených podmínkách výroby na velmi vysoké úrovni. I v tomto

případě je tedy téměř nutné aplikovat i další návrhy. Důležité je mít ale neustále na

paměti, že všechny čtyři modely byly vytvořeny, aby odpovídaly na otázku, co kdyby.

96

Tedy, co kdyby byla výroba tak náročná, jak ještě nikdy nebyla, jak již bylo přiblíženo

v části výše.

Obrázek 43: Teoretické vytížení navážečů v druhém modelu po zavedení rozšířené reality pro navážeče

Automatické vozíky

Posledním z návrhů, který je ale nejméně reálný na aplikaci, je pořízení automatických

vozíků. Tyto automatické vozíky by obstarávaly rozvážení materiálu od výduchů

k linkám a odvážení prázdných boxů zpět k výduchu. S tímto návrhem se pojí několik

problémů, které by bylo třeba mít na paměti, a vyřešit je před realizací takto velkého

projektu. Automatické vozíky by se potýkaly s problémy při přehazování výroby

různých výrobků na linkách. Další potíž by byla s poloprázdnými boxy, které jsou

potřeba vrátit do meziskladu při změně výroby. Velký problém, který by bylo třeba

velmi pečlivě vyřešit, je bezpečnost. Automatické vozíky potřebují mít optimální

podmínky pro pohyb, které manipulační trasy navážečů příliš neposkytují. Rychlost

automatických vozíků je dalším faktorem, který není jednoznačné říct, zda bude

přínosem. Ať už z důvodu bezpečnosti nebo z důvodu krokového pohybu při vykonávání

pohybu při vykládání boxů by mohly automatické vozíky být buďto podobně rychlé,

nebo dokonce pomalejší než samotní navážeči. Posledním problémem by bylo vyřešení

otázky, zda by byly vozíky schopné zavážet různé typy spádových regálů a také , jak

složité by bylo vozíky přeprogramovat při změně výroby či celkové změně layoutu.

Přínosem tohoto návrhu by byla eliminace chybovosti, tedy lidského faktoru při

zavážení linek. A dalším přínosem by byla finanční stránka této investice, jak je možné

vidět na následujících dvou jednoduchých schématech, neboť by nebylo již nutné mít

v tomto výrobním úseku devět různých navážečů. Výše investice byla opět hrubě

odhadnuta za pomoci technickoekonomického pracovníka. Dané výpočty nepočítají

s výrobou o víkendu, ta sice probíhá, ale nepravidelně a pro různé výrobky.

Obrázek 44: Příklad vypočtu ročních nákladů alokovaných na mzdy navážečů
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Na následujícím grafu je možné vidět nejjednodušší zpracování návratu této investice.

Obrázek 45: Jednoduchý graf návratu investice do automatických vozíků

Z předchozího grafu je možné vidět, že tato investice by se finančně vrátila již třetím

rokem (konkrétně dvacátý pátý měsíc), neboť by podnik ušetřil za mzdy devíti navážečů,

do výpočtu ale nejsou zahrnuty provozní náklady automatických vozíků, které by mohly

výpočet ovlivnit.
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Závěr

Pro vyhotovení diplomové práce jsem si ve spolupráci s firmou Automotive Lighting

Jihlava vybral řešení problému simulace materiálového toku nového stavu rozložení

výrobních linek ve vybraném výrobním úseku. Velkou výhodou při tvorbě diplomové

práce byl fakt, že v daném podniku působím několikátý rok jako praktikant. Měl jsem

tedy neustálý přístup do výrobní haly a získávání dat bylo sice časově náročné, ale

možné, neboť jsem získal přístup do různých podnikových systémů. Díky mému

působení v daném výrobním podniku jsem tak mohl neustále spolupracovat s velkým

množstvím zaměstnanců a upravovat model dle požadavků vedoucích různých oddělení.

Simulace hrají v posledních letech stále větší roli. Tuto důležitost simulací vnímá

i vedení oddělení logistiky a vedení výroby podniku Automotive Lighting. Simulace je

možné využívat v případech, kdy běžně užívané analytické metody selhávají či

v případech, kdy je systém příliš komplexní. Právě díky tomu, že simulační model je

schopen zachytit komplexitu systému, snažili se mi zaměstnanci být oporou při tvorbě

praktické části, neboť od výsledků této praktické části se bude podnik v dalších

obdobích odrážet při konání změn v layoutu výrobní haly F.

Tvorba modelu byla koncipována tak, aby odpovídala na otázku, na kterou chtělo znát

odpověď oddělení logistiky a oddělení výrobního inženýrství. Tato otázka zní, jak by

vypadala situace vytížení navážečů v případě, kdy ve výrobním úseku probíhá výroba

na všech linkách nejvíce náročných projektů. Na tuto otázku byla třeba odpovědět z toho

důvodu, že od roku 2019 do roku 2020 docházelo průběžně k aktualizaci rozložení

výrobních zařízení ve výrobním úseku, a bylo tak třeba si říct, zda nemůže nastat situace,

kdy logistický systém bude přetížen. Simulační model je také koncipován tak, aby

umožňoval upravení, pokud by bylo třeba v budoucnu simulační model znovu využít pro

ověření zatížení logistického systému při novém rozložení výrobních zařízení.

Výsledkem diplomové práce byl simulační model, který přinesl odpověď na kýžené

otázky. Na základě analýzy simulačních běhů bylo zjištěno, že docházelo k přetížení

šesti navážečů, které vedlo k přetížení celého logistického systému v daném výrobním

úseku. Na dané výstupy praktické části navazovalo zhodnocení, které dané výstupy blíže

osvětluje. V samotném závěru diplomové práce jsou rozepsány návrhy pro zlepšení

situace při přetížení navážečů, mezi které patří vertikální cesty nebo lepší vizualizace.
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