I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace materiálových toků v plánovaném výrobním systému
Jméno autora: Bc. Tomáš Bouda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Pavel Scholz
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma hodnotím jako mimořádně náročné a to zejména s ohledem na nutnost sběru velkého množství různorodých dat a s ohledem na náročnost tvorby simulačního modelu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bohužel nebylo zcela splněno. Součástí práce totiž měla být i pasáž o simulačních nástrojích, která je de facto nahrazena pasáží o jednom simulačním nástroji, výsledně použitým v praktické části. Nicméně tento nedostatek nemá dopady na samotné úspěšné a kvalitní řešení předkládaného problému. Přínosem takové pasáže by však byla větší zajímavost celé práce a poukazovalo by to na širší rozhled studenta v dané oblasti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student začal práci s ohledem na její náročnost řešit s dostatečným časovým předstihem. I s ohledem na tuto skutečnost však mohlo být celé řešení výrazně lépe časově rozvrženo. Na druhou stranu je třeba poznamenat, že práce na praktické části významně ovlivnila pandemie COVID, která způsobila kompletní zastavení provozu podniku, kde byla práce řešena. Nutno ocenit, že s touto situací se student díky zvýšenému úsilí po otevření podniku vypořádal velmi dobře a dokázal následně v relativně krátkém čase praktickou část zpracovat. Student pracoval samostatně, snažil se aktivně konzultovat stav práce a řešenou problematiku. Praktickou část potom konzultoval ve větší míře a poměrně často, avšak s ohledem na náročnost problematiky je tato skutečnost pochopitelná. Aktivně přicházel s vlastními návrhy na řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkově má diplomová práce poměrně vysokou odbornou úroveň. Je však třeba vytknout dvě věci, které jsou s odbornou úrovní úzce spojeny. Jednak úvodní část o podniku a teoretická část jsou zpracovány zbytečně široce. Některé pasáže, i přesto, že se obecně k tématu vztahují, postrádají ve vztahu k praktické části své opodstatnění (např. pasáž o logistických asociacích). Tato skutečnost bohužel hodně odvádí pozornost od podstatných pasáží obou částí. Studenta částečně omlouvá fakt, že se snažil teoretickou část více rozpracovat pro případ, že by mu omezení způsobená pandemií COVID výrazně zkomplikovala nebo dokonce zamezila řešení praktické části, a bylo by třeba celou diplomovou práci řešit v nějaké náhradní podobě. Dále chybí v obou částech lepší provázanost – myšlenková linie, k čemu autor směřuje a proč jsou na daných místech umístěny dané tematické pasáže. Pro méně zdatného čtenáře tedy potom může být autorova snaha zasadit počítačovou simulaci do kontextu fungování podniku špatně pochopitelná. Řešení praktické části respektuje kroky řešení simulační studie představené v teoretické části. Postupy, metody a předpoklady použité při řešení praktické části jsou s ohledem na cíl práce vhodně zvoleny, detailně a srozumitelně popsány.

Vstupní hodnoty pro simulační model vycházejí z pečlivě sesbíraných podnikových dat. Získané výsledky jsou pečlivě vyhodnoceny a navazují na ně důležitá doporučení pro podnik. Škoda, že doporučení nejsou ještě shrnuta v závěru práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Celkově je práce dobře strukturována, je v zásadě dobře srozumitelná a zejména praktická část je velmi čtivá. Formátování práce je na vysoké úrovni. Text je doprovázen obrázky, schémata a grafy pro lepší srozumitelnost. Určitým drobným nedostatkem jsou chybějící odkazy na obrázky v některých pasážích teoretické části. Práce obsahuje velmi málo chyb či dalších nedostatků na jazykové úrovni. Rozsah práce považuji za více než dostatečný, nicméně pokud by byla práce kratší, výrazně více by vynikla její odbornost a výstupy (viz komentář a hodnocení v sekci odborná úroveň).

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V seznamu použitých zdrojů je uvedeno 38 položek a kromě jednoho zdroje jsou všechny citovány. Odkazy na zdroje se však v některých pasážích mohly objevovat přece jen trochu častěji. Zdroje jsou většinou zapsány a citovány podle normy. Cca ve dvou případech však mělo být uvedeno, že se jedná o nepublikované materiály nebo přednášky, nikoliv pouze název předmětu a např. název přednášky. Počet zdrojů považuji za dostatečný a s ohledem na problematiku a komplikované získávání některých knih v období COVID je považuji i za relevantní. Mezi zdroji se objevuje i několik zahraničních, což je třeba hodnotit kladně. Vybrané teoretické poznatky byly využity i v praktické části (např. postup řešení simulační studie).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce sice obsahuje určité nedostatky, nicméně stěžejní část práce, tedy část praktická, je zpracována na velmi kvalitní úrovni. Je nutno rovněž vyzdvihnout úsilí studenta a jeho samostatný a aktivní přístup při řešení takto mimořádně náročného zadání. V neposlední řadě je třeba ocenit, že se student dokázal při řešení praktické části úspěšně vyrovnat s komplikacemi v podobě uzavření podniku, které mu způsobila pandemie COVID.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.9.2020

Podpis: